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Úvod

Jídlo, neboli jiným označením též potrava. Jedná se o jeden z nejdůležitějších pilířů

lidského života, který nám dnes a denně umožňuje běžné fungování,

ale i překonávání náročných stresových situací, kterými jsou pro organismus

kupříkladu vysoké sportovní výkony či nejrůznější komplikace a bariéry, s nimiž

si musíme poradit.

Bez potravy není dost dobře možné, aby jakýkoli člověk na této planetě mohl

přežít. Kromě vody zajišťující náš pitný režim je tak potrava tím nejdůležitějším

prvkem, na jehož přijímání je závislý každý metabolický proces probíhající

v lidském těle. Lze tedy bez jakékoli nadsázky říci, že právě jídlo je to, co nás

udržuje při životě, což z něj automaticky činí taktéž jedno z nejzásadnějších témat

lidského života. Dnes a denně nakupujeme, vaříme, pěstujeme, sklízíme a stravujeme

se.

V současných rozvinutých společnostech se však tematika přijímání potravy

stala něčím výraznějším, než tomu bylo ještě před několika málo lety. Z důležitého,

ovšem na druhou stranu zcela přirozeného procesu, při němž jsou pozřeny

nejrůznější stravitelné potraviny, se stala jakási modla, životní styl a trend, k němuž

jako by se chtěl každý jedinec vyjádřit.

Tato situace je s velkou pravděpodobností reakcí na stav potravinářského

průmyslu, jeho snahy o co největší možný profit se zvrhly ve snahu v co největší

míře zmanipulovat koncového spotřebitele za využití nejrůznějších marketingových

a propagačních nástrojů, stejně jako na pohodlný životní styl vedoucí běžného

občana z vyspělých států evropského či amerického kontinentu k nezdravým

návykům pohybových a zároveň taktéž stravovacím a v neposlední řadě

má na formování vztahu k jídlu též celosvětová pandemie obezity a z ní pramenících

zdravotních komplikacích.

Všechny uvedené podněty mají vysokou zásluhu na zvýšení zájmu občanů

o to, jakým způsobem se potraviny pěstují, zpracovávají a jakým způsobem mohou

působit na lidský organismus. Někdy dokonce v takové výši, že se v oblasti strávníků

začínají formovat specifické (někdy dosti krajní) názory na správnou výživu

a skladbu potravy. U mnohých se stává stravování doslova nedílnou součástí vlastní
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identity, ovlivňuje jejich životní postoje a hodnoty, stejně jako normy chování

a jednání a jejich posuzování u ostatních.

Jídlo se tak dostává do popředí zájmu širokých mas obyvatelstva a tudíž

zásadní otázkou oboru sociologie. Právě základní poznatky z oboru sociologie jídla

budou obsahem první kapitoly. V dalších kapitolách bude zohledněna především

historie veganství, jak v České republice, tak v zahraničí. Následuje metodologie

výzkumu a samotný empirický výzkum.

Cílem této práce bylo tedy zjistit, jaké hlavní důvody vedly respondenty

ke změně životního stylu a to přímo tedy k veganství. Dále pak se zaměřit na reakce

okolí, veganský jídelníček a na další ohledy, které veganství přináší. V návaznosti

na cíl mé práce jsem si poté určila následující výzkumné otázky, které jsem

se snažila zodpovědět:

1) Jaký byl hlavní motiv pro volbu veganství?

2) Jaké byly reakce okolí na volbu veganství?

3) Jak vypadá veganský jídelníček?

4) Jak je složité být veganem v naší společnosti?

Pro svůj výzkum jsem si vybrala kvalitativní metodu a jako techniku jsem

zvolila polostrukturovaný rozhovor s respondenty a zúčastněné pozorování.

Práce se skládá z několika strukturovaných oddílů. Začátek teoretické části,

jak jsem již zmínila, se zabývá především současnou problematikou sociologie jídla.

Dále se pak zaměřím na definici pojmu a historii vegetariánství, kde dále rozvedu

i historii veganství. Celá metodologická část je uvedena nejprve cílem práce, další

kapitoly popisují sběr dat, vzorek respondentů, zpracování dat a v neposlední řadě

především výsledky výzkumu.

V samotném konci práce nalezneme závěr, použitou literaturu a přílohy.
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1 Sociologie jídla

Pojem sociologie pochází z latinských výrazů socius (druh) či societas (společnost)

ve spojení s řeckým výrazem logos (věda) [Velký sociologický slovník 1996: 1018].

V překladu je tedy sociologie vědou o společnosti, o našem lidském druhu.

Konkrétně se lze dočíst, že sociologie je: „věda o společnosti, společenských jevech,

strukturách a procesech a jejich vzájemných vztazích.“ [Velký sociologický slovník

1996: 1018]. Z hlediska tématu předkládaného textu pak bude sociologie pojímána

ve vztahu ke stravování, které je na tomto místě jejím základním jevem (ohniskem),

o nějž jeví zájem.

Jak velmi trefně poznamenává ve své publikaci Kubátová [Kubátová 2010:

9]. „Sociologické hledisko znamená, že ačkoli pojednává o životě každého,

nepojednává o životě nikoho konkrétního.“

S pojmem sociologie též úzce souvisí pojem socializace, který lze definovat

jako: „proces sociálního učení, ve kterém si jednotlivec osvojuje kulturu vlastní

společnosti a formuje se jako sociální bytost i jako individuální osobnost.“ [Sopóci,

Búzik 1995: 39]. Jedná se v podstatě o mechanismus, v jehož rámci je jedinec veden

k osvojení si znalostí a schopností, hodnot a postojů, které společnost vyznává

a tudíž se je snaží předávat stále dalším generacím [Sopóci, Búzik 1995: 39].

Znalosti, stejně jako postoje či hodnoty, jež jsou společností považovány

za důležité, se samozřejmě v průběhu historického a kulturního vývoje proměňují.

V každé době jsou to však názory široké společnosti na to, co je a není hodnotné,

tím faktorem, co formuje vývoj jedince. Z tohoto důvodu je též pohled na stravování

člověka značně formován děním ve společnosti. V každé době je právě socializační

proces tím, co pomáhá jedinci stát se plnohodnotným členem společnosti.

Problematika stravy bývá běžně spíš v kompetenci zkoumání

antropologických nežli sociologických [Velký sociologický slovník 1996: 1074],

přesto však také oblast sociologie se vztahem člověka k jídlu zabývá, a to zejména

v jedenadvacátém století, kdy se problematika stravování stává veřejnou záležitostí

řešenou v rámci širokých mas občanů.

Jídlo je pojem užívaný pro obecné označení potravin a pokrmů, tedy těch

objektů, které člověk může bez obav o své zdraví či život konzumovat a zajišťovat
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tak svému organismu dostatek živin a energie pro jeho funkčnost. Jídlo je způsobem,

kterým zajišťujeme svému tělu výživu. Výživa pak dle odborníků patří mezi základní

potřeby člověka [Velký sociologický slovník 1996: 390]. V literatuře se lze dočíst

například následující: „Chuť k jídlu je jako palubní deka letadla – má varovat,

když začne docházet duchovní a emoční palivo.“ [Virtue 2012: 17]

V návaznosti na předchozí odstavce je nutné poznamenat, že stravovací

návyky jsou u jedince formovány na základě tzv. sociálního učení, tedy procesu

pozorování a osvojování si ve společnosti zavedených pravidel – takto lze kupříkladu

vysvětlit nevhodné stravovací návyky dětí rodičů, kteří se sami stravují nevhodným

způsobem apod.

Ve Velkém sociologickém slovníku se lze setkat přímo s definicí pojmu

sociologie jídla, což samo o sobě značí fakt, že potrava a návyky v oblasti

„stolování“ a výživy jsou skutečně důležitým tématem sociologického odvětví.

Sociologií jídla (jinak též nazývanou sociologií stravování či výživy) je tedy

míněna oblast, jež zahrnuje [Velký sociologický slovník 1996: 1074]:

 Sociologické zkoumání funkce potravy a výživy, společně s činnostmi

spojenými s jejich přípravou, systémem stravování i stolování z pohledu

jednotlivých kultur (přesněji řečeno sociokulturních systémech);

 Sociologické zkoumání funkce potravy a výživy, společně s činnostmi

spojenými s jejich přípravou, systémem stravování i stolování uvnitř jedné

dané kultury, kde jsou zkoumány vztahy k nejrůznějším sociodemografickým

skupinám či etnikům;

 Sociologické zkoumání funkce potravy a výživy, společně s činnostmi

spojenými s jejich přípravou, systémem stravování i stolování ve vztahu

ke konkrétnímu jedinci a jeho procesu socializace;

 Všechny výše uvedené oblasti zájmu jsou nahlíženy jak z pohledu doby

současné, tak také již dávno minulé.

Z uvedené definice vyplývá, že sociologie jídla je značně širokou a obsáhlou


[…]


Ale děda nemá pět slepic a pět kohoutků. On je taky někde získal od někoho

ty slepice a kam se poděl ten zbytek? Kde jsou ty kohouti? Rozemletý prostě...Takže

proto nebudu ani si kupovat domácí, protože... Stejně bych, i když třeba ne tak moc,

podpořila stejně ten velkochov. Tak proto. Že pak prostě člověku docházej tyhlecty

jakoby všechny souvislosti, který jsem si... Nikdy by mě ani nenapadly. 00:40:00-7
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Výzkumník: Hm. Tak super. To je všechno. 00:40:01-7

Respondent: To je všechno jo? To bylo rychlý. 00:40:02-8

Výzkumník: Tak děkuju.
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Příloha 4: Záznam pozorování z restaurace Vegeethouse

[9:30] Přijíždím na místo pozorování a jelikož jsem v práci, musím během půl

hodiny připravit vše na dnešní bufet. Restaurace v týdnu otvírá v 10 hod. a zavírá

v 16 hod. Mé pozorování tedy bude trvat 6 hodin. V týdnu se restaurace mění

na bufet, kdy jsou na výběr vždy dvě polévky, dvě hlavní jídla a různé saláty.

[10:30] Již v 10:30 musí být bufet nechystaný, kvůli prvním zákazníkům. V bufetu

jsou na výběr téměř vždy dvě veganské polívky a jedno vegetariánské a jedno

veganské hlavní jídlo. První zákazníci z důvodu dopoledních hodin chodí především

nejčastěji na polévku, na dezert a nebo na kafe.

[11:30] V tuto hodinu, začíná chodit nejvíce zákazníků a začínají si vybírat,

co si dnes z bufetu vyberou. Mé pozorování proběhlo 8.12.2016 a zákazníci měli

na výběr ze dvou druhů polévek a to:

Mrkvový krém s batáty a kokosovým mlékem (veganská verze)

Papriková zelňačka (vegetariánská verze)

Na výběr z hlavních jídel měli zákazníci:

(1) Indické kokosové kari s tamarindem a červenou čočkou, jasmínová rýže

(veganské)

(2) Francouzské brambory s restovaným uzeným templem, uzeným tofu, mrkví

a pórkem (vegetariánské)

(3) Rýžový nákyp s ovocem (veganské)

[12:30] Ještě stále chodí návštěvníci restaurace.

[13:30] V tuto hodinu již nechodí příliš zákazníku, spíše opozdilci, kteří například

nestíhají kvůli práci. Nejrušnější čas v restauraci je od 11:30 do 13:00.

[14:30] Od 14:30 se většinou scházejí zákazníci, kteří chtějí v restauraci posedět

a dát si dobré kafíčko s nějakým dezertem.

[15:30] Od 15:30 nastává v restauraci sleva na všechny jídla v bufetu a to 60%

z původní ceny. V tuto hodinu již chodí zákazníci, kteří rádi tuto slevu využijí

a majitelé jsou rádi, že jídlo doprodají a nemusí zbylé jídlo vyhazovat.
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Při mém pozorování jsem zjistila, že do restaurace chodí spíše stálí zákazníci,

jsou to lidé z blízkých kanceláří, kterým vyhovuje rychlé obsloužení při bufetu. Sami

si své jídlo nandají, zaplatí, sní a můžou znovu spěchat do kanceláře.

Je to pro ně vyhovující pokud mají krátkou přestávku. Co se týká turistů v týdnu

do restaurace zavítají málokdy, největší obsazenost turisty jsme měli o prázdninách,

avšak to není žádné překvapení. S turisty se spíše setkám v sobotu, kdy máme

také otevřeno, avšak již s obsluhou, o víkendu zase málokdy zavítají stálí zákazníci.

Jak jsem již zmínila, do restaurace chodí i strávníci, kteří ve svém jídelníčku mají i

maso, do restaurace chodí díky rychlé obsluze, kterou jim zaručí bufetový servis,

avšak v restauraci Vegeethouse jim i vegetariánské a veganské pokrmy chutnají.

Nyní se zaměřím na již zmíněná jídla z bufetu, zajímá mě, zda si zákazníci vybírají

spíše vegetariánská a nebo veganská jídla. Dost často záleží, jaká jídla zrovna

v bufetu jsou a také které vypadá líp, přeci jen, jíme také očima. Z jídel, které jsem

již uvedla, vyhrála jídla vegetariánská. Lidem spíše přišla k chuti Papriková zelňačka

a Francouzské brambory. Usuzuji to tomu, jelikož tyto jídla tak často v restauraci

nevaříme a když už takovéto jídlo je, zákazníci ho berou útokem. Najdou se i vegani,

kteří ten den do restaurace přijdou, avšak moc jich nebývá, ti si poté tedy vybírají

jídla veganská.
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Příloha 5: Fotografie z restaurace Vegeethouse

Fotografie č. 1: Salónek restaurace Vegeethouse.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 2: Prostor restaurace Vegeethouse.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 3: Bufet restaurace Vegeethouse.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 4: Polévky při čtvrtečním pozorování v restauraci Vegeethouse.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 5: Hlavní jídlo při čtvrtečním pozorování v restauraci Vegeethouse.

Francouzské brambory s restovaným uzeným tempehem, uzeným tofu, mrkví a

pórkem.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 6: Hlavní jídlo při čtvrtečním pozorování v restauraci Vegeethouse.

Indické kokosové kari s tamarindem a červenou čočkou, jasmínová rýže.

Fotografie: Autor.
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Fotografie č. 7: Hlavní jídlo při čtvrtečním pozorování v restauraci Vegeethouse.

Rýžový nákyp s ovocem.

Fotografie: Autor.