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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou zřetelně zformulovány v úvodu. Je otázka, do jaké míry je práce naplňuje a to
jak v části, která by měla vytvořit interpretační rámec výzkumu, tak v části výzkumné (viz
podrobněji připomínky k obsahu práce). Téma práce je nepochybně společensky významné,
protože vegetariánství (veganství) v moderní společnosti sílí a stává se pro určitou část
populace životním stylem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Autorka zpracovala teoretickou část jako leporelo citátů z více či méně adekvátní
literatury. Nemyslím, že toto zpracování vytvořilo adekvátní teoretické ukotvení tématu
veganství a interpretační rámec provedeného výzkumu. Je pravda, že rozsah použité
literatury je úctyhodný, že se čtenář dozví hodně o různých skupinách vegetariánů, hodně o
vegeteriánství v historickém přehledu, o vazbě na světová náboženství, že se autorka pokusí
vymezit sociologii jako vědeckou disciplínu, definovat složitou kategorii životního stylu… –
většina z uvedeného podle mne nijak nesouvisí, či souvisí velice zprostředkovaně s tématem
výzkumu. Sociologický aspekt (sociologie jídla, sociologie životního stylu…) je pojat velice
zkratkovitě (slovníkově) bez nějaké vazby na současnou společnost. Provázanost na Teorii
zahálčivé třídy T. Veblena je zcela nejasná (a navíc je Veblen zásadně zmiňován křestním
jménem, což je sice milé nedorozumění, ale téměř neodpustitelné v bakalářské práci). Jde o
klasický text, které má nepochybně určitý přesah do současnosti, ale proč by měla být
současná střední třída zahálčivou a jak chápat v době masového konzumu statusový
konzumerismus (nesmí se vycházet z roku českého vydání ve Slonu). I když je možné text
pochválit za čtivé zpracování, za nápaditě zvolené citace z řady oblastí, tak jeho přínos
k zarámování výzkumného problému je sporný. Je to text, který odpovídá popularizačnímu
(dobře napsanému) článku či kapitole v popularizační encyklopedii.
b) Co se týče vlastního výzkumného projektu, tak není dostatečně vysvětleno, v čem
položené výzkumné otázky rozkrývají něco, co již nebylo řečeno v jedné z úvodních kapitol
věnovaných příčinám vegeteriánství či veganství. Navíc znění otázek spíše směřuje ke
kvantitativní metodice (jaký podíl veganů má morální důvody, kolik z nich se dostává do
nějakého konfliktu v rodině…). Je hezké, že autorka deklaruje smysl kvalitativního šetření, ale
důležité je, aby v tomto smyslu si zformulovala zkoumaný(é) problém(y).
c) V metodice výzkumu uvádí pozorování, které následně není nijak prezentováno: nemohou
to být jen fotografie v příloze zobrazující nabídku jídel navíc nijak nekomentovanou.
Nepochybně fotografie ilustrují (propagují) veganskou stravu, ale chybí jakákoliv spojitost
s výzkumnými otázkami.
d) Pro výzkum byla zvolena určitá věková kohorta (mladí lidé ve věku 20-30 let). Proč? Nikde
není vysvětleno, proč se autorka zabývá právě touto generací. V mnohovrstevné teoretické
části není žádná zmínka o generační podmíněnosti životního stylu (natož vegetariánství).
Chápu, že je autorce tato věková skupina blízká (že jí rozumí), že pro získání komunikačních
partnerů je pro ni nejsnáze dostupná. Avšak kromě těchto praktických důvodů by zde měl
být nějaký důvod koncepční. Podobný problém mám i s nevyjasněným vlivem genderu –
sledovala autorka výběrem mladých žen a mladých mužů linii rozdílů mezi nimi, nebo o tom
vůbec neuvažovala (gender není ve výzkumných otázkách).
e) Výzkum probíhal v Hradci a Jičíně také bez zřetelného zdůvodnění, proč. Důvodem přece
nemůže být citace, že etnografický výzkum se nemá soustředit jen na jednu lokalitu. Pokud
má být cílem zjištění vlivu lokality, mělo by to být zohledněno v konceptuální části a zahrnuto
do výzkumných otázek.
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f) Zpracování dat (přepisů nahrávek) probíhalo správně (standardním) kódováním (je
ilustrováno v přepisu rozhovoru v příloze). Proč se toto kódování nestalo klíčem při
prezentaci výsledků, která je (zbytečně) postavena na dlouhých citacích?
f) Práci chybí nějaký zobecňující závěr, který by výsledná zjištění uvedl do souvislosti
s některými tezemi uvedenými v úvodních kapitolách. Jistě, osobní zkušenost s vedením
rozhovoru je nepochybně dobrá pro další práci v oboru, ale to přeci nemůže být hlavní přínos
výzkumného projektu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

K formální stránce nemám připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Je nějaký rozdíl mezi vegetariánstvím (veganstvím) mužů a žen?
2) Je nějaký rozdíl ve veganství ve velkém (krajském) městě a okresním městě?
3) Má vegetariánství souvislost se sociální stratifikací společnosti (kulturním a ekonomickým
kapitálem, sociálním statusem)?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

I když jsem uvedl řadu podstatných připomínek, které poukazují na neujasněnost v propojení
interpretačního rámce s vlastním projektem, přesto práce podle mne splňuje nároky kladené
na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že umí pracovat s literaturou, sepsat čtivý text o
historii vegetariánství propojený s úvahami z oblasti sociologie jídla a sociologie životního
stylu. Provedený výzkum, přes všechny uvedené výhrady, odpovídá vyššímu standardu
studentských výzkumů.

Navrhuji hodnocení D.

19.12. 2016, Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

Milan Tuček
…………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.